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АНОТАЦІЯ

Дум’як Ю.Л. Митний контроль у системі публічного управління сталим

розвитком України в умовах інтеграції України до світового простору. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

публічного управління та адміністрування за спеціальністю 281 публічне управління

та адміністрування. Навчально-науковий інститут адміністрування, державного

управління та професійного розвитку Національного університету «Львівська

політехніка», Львів, 2023.

У дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення і вирішення

наукового завдання, що полягає у теоретико-методологічному та функціональному

обґрунтуванні основ здійснення митного контролю у системі публічного управління

сталим розвитком України в умовах інтеграції України до світового простору.

За своєю структурою дисертаційна робота складається із вступу, трьох

розділів, поділених на підрозділи, висновку, списку використаних джерел та

додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність досліджуваної теми, сформульовано мету

та завдання, описано новизну та практичну значущість отриманих результатів

дисертаційного дослідження.

Перший розділ «Правові основи митного контролю в системі публічного

управління сталим розвитком України в умовах інтеграції України до світового

простору» розкриває роль митного контролю у системі публічного управління

сталим розвитком України в умовах інтеграції України до світового простору через

аналіз конвенційних норм здійснення митного контролю в умовах інтеграції України

3

до світового простору, організаційно-правових основи митного контролю в системі

публічного управління ЄС в контексті забезпечення сталого розвитку.

Досліджено та уточнено поняття митного контролю у контексті сталого

розвитку. Вперше розроблено концептуальні основи митного контролю у системі

публічного управління сталим розвитком, розкрито сутність поняття «зелена

митниця». Виведено співвідношення «функція митного контролю - метод впливу

митного контролю – вплив на сталий розвиток», яке дозволяє показати зв'язок та

особливості основних змістових елементів митного контролю у сфері управління

сталого розвитку. Узагальнено три основні групи процедур здійснення митного

контролю посадовими особами митних органів шляхом: документальних перевірок

та усних комунікацій; оглядів; перевірок обліку товарів. Через аналіз основних

функцій митного контролю виявлено логічно-послідовні зв’язки у їх формуванні та

реалізації. Тому запропоновано такі критерії для їх поділу: захист інтересів держави,

громадян суб’єктів в частині здійснення їх економічних, правових, екологічних прав

та свобод; забезпечення здійснення економічної політики держави у світовому

економічному просторі; забезпечення виконання законодавчих норм митної справи,

у тому числі митного контролю.

Розглянуто та проаналізовано міжнародні ратифіковані нормативно-правові

акти у сфері забезпечення сталого розвитку, які застосовані у практиці митної

справи України. Визначено основні перспективи застосування міжнародних

нормативно-правових актів у вітчизняній практиці публічного управління сталим

розвитком України в умовах інтеграції України до світового простору. Встановлено,

що раціоналізація природокористування, екологічні стандарти, охорона

навколишнього середовища тощо здійснюється через такі інструменти як заборони,

обмеження на переміщення товарів через митний кордон України у відповідному

напрямку та інші засоби регулювання, які відбуваються через здійснення митного

контролю для забезпечення сталого розвитку. Проаналізовано конвенційні норми
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здійснення митного контролю за ратифікованими Україною міжнародними

Конвенціями.

Здійснено аналіз правових основ ЄС з питань управління митними ризиками

та забезпечення гармонізованої системи, а також практику впровадження

організаційних інструментів у сфері митного контролю. Виявлено, що ефективність

здійснення митного контролю безпосередньо залежить від ефективності управління

ризиками. Встановлено взаємозв’язок понять «ризик-контроль», визначено його роль

у системі митного управління з метою економії ресурсів, у тому числі часових, для

виявлення за знешкодження ризиків.

У другому розділі «Аналіз організації та здійснення митного контролю в

системі публічного управління сталим розвитком в умовах інтеграції України до

світового простору» здійснено аналіз функціонально-управлінської структури

публічного управління у сфері здійснення митного контролю в Україні; розкрито

європейські методології здійснення екологізації митного контролю у системі

публічного управління; виявлено керівні принципи міжнародних режимів

експортного контролю та вітчизняної системи митного контролю.

Сформовано функціонально-управлінську структуру публічного управління

митного контролю в Україні. Визначено, що функціонально-управлінська структура

публічного управління митного контролю в Україні побудована у відповідності до

функцій, які здійснюють відповідні публічні інституції, а саме: Верховна Рада

України, Комітет Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної

політики, Кабінет Міністрів України, Міністерство фінансів України, Державна

митна служба України, Державна служба експортного контролю, Територіальні

органи Держмитслужби, а саме митниці та спеціалізовані органи, митні пости.

Здійснено аналіз функцій зазначених публічних інституцій, які вказують на

системний та структурований підхід до формування політики митного контролю та її

реалізації. У роботі акцентовано увагу на процесах реформування системи органів,
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що реалізують державну податкову та митну політику та зазначено їх основні

напрями.

Узагальнено європейські методології щодо екологізації митного контролю у

системі публічного управління. Виокремлено низку методологічних способів,

узагальнення яких дало можливість зробити висновок, що серед них є методології

декларативного (конференції, симпозіуми тощо), договірного (партнерство з

приватним сектором, міжнародне співробітництво), виконавчо-розпорядчого

(виконання Конвенцій, прийнятих ВМО) характеру.

Для аналізу керівних принципів міжнародних режимів експортного контролю

вибрано такі домовленості, які регулюють міжнародні режими експортного

контролю, а саме: Вассенаарська домовленість, Група ядерних постачальників,

Комітет Цангера, Режим контролю за ракетними технологіями та Австралійська

група. Сформована схема взаємозв’язку міжнародних режимів експортного

контролю. У системі управління митним контролем визначені вимоги керівних

принципів та контрольних списків товарів міжнародних режимів експортного

контролю, які імплементовані у національне законодавство.

Сформована схема взаємозв’язку міжнародних режимів експортного

контролю. У системі управління митним контролем визначені вимоги керівних

принципів та контрольних списків товарів міжнародних режимів експортного

контролю, які імплементовані у національне законодавство. Узагальнено керівні

принципи міжнародних режимів експортного контролю. Проаналізовано

основоположні документи у сфері нерозповсюдження хімічної та біологічної зброї:

Протокол про заборону застосування на війні задушливих, отруйних чи інших

подібних газів і бактеріологічних засобів (Женевський протокол); Конвенцію про

заборону розробки, виробництва, накопичення запасів бактеріологічної (біологічної)

та токсичної зброї та про її знищення; Конвенцію про заборону розробки,

виробництва, накопичення та застосування хімічної зброї та про її знищення. На
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основі здійсненого аналізу міжнародних режимів експортного контролю

виокремлено ознаки керівних принципів.

Третій розділ «Шляхи удосконалення митного контролю в інтеграційних

умовах забезпечення сталого розвитку України» розкриває шляхи удосконалення

митного контролю щодо управління ризиками на європейському просторі в

контексті забезпечення сталого розвитку; інноваційні способи підвищення

екологічності та ефективності митного контролю в умовах інтеграції України до

світового простору; перспективи розвитку технічного забезпечення здійснення

митного контролю у систем і публічного управління сталим розвитком.

Виявлено низку проблемних питань управління ризиками на європейському

просторі, які вимагають удосконалення процесів митного контролю. Визначено

пряму залежність у виникненні ситуацій, коли митні органи держав-членів ЄС не

надають пріоритет контролю за імпортом, який становить високий ризик для

фінансових інтересів ЄС. Доведено, що правильне та однакове застосування

Гармонізованої системи ефективно полегшує міжнародну торгівлю, залучає

інвестиції, сприяє дотриманню фіскальних та торговельних правил або законів.

Одним з найбільш практичних засобів досягнення цієї мети визначено Рекомендації

ВМО. Визначено шляхи удосконалення у напрямках: уніфікації практики управління

ризиками, а саме критеріїв для вибору декларацій для контролю; процедурних

питань ідентифікації та обробки сигналів про ризики; обміну інформацією про

ризикових імпортерів з іншими державами-членами; використання стандартних та

спрощених декларацій. Рекомендовано та деталізовано такі шляхи удосконалення

митного контролю щодо управління ризиками на європейському просторі в

контексті забезпечення сталого розвитку: необхідність посилення уніфікованого

застосування митного контролю; пропозиція розробки та впровадження

повноцінного аналітичного та координаційного потенціалу на рівні ЄС; необхідність
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розробки та впровадження вимог до уніфікації митного контролю; необхідність

створення регіональних митних лабораторій.

Визначено напрями інноваційних шляхів підвищення екологічності та

ефективності митного контролю в умовах інтеграції України до світового простору,


[…]


2022.28.8.

2. Borshchuk, Y., & Dumiak, Y. (2020). Reformation of customs service of Ukraine

to achieve the goals of sustainable development. Three Seas Economic Journal,

1(2), 1-6. DOI: https://doi.org/10.30525/2661-5150/2020-2-1.

3. Дум’як Ю.Л. (2022). Роль митного контролю у системі публічного

управління сталим розвитком України. Інвестиція: практика та досвід.

Вип. №23 (2022). С.107-113. DOI: 10.32702/2306-6814.2022.23.107.

4. Дум’як Ю.Л. (2023). Функціонально-управлінська структура публічного

управління у сфері здійснення митного контролю в Україні. Інвестиція:

практика та досвід. Вип.№ 3(2023). С.100-106. DOI: 10.32702/2306-

6814.2023.3.100.

5. Dumiak, Y. (2022). Integration of customs control in the system of public

administration of Ukraine to the world space: experience of the world customs

organization. Public Administration and Law Review, (4), 42–48.

https://doi.org/10.36690/2674-5216-2022-4-42.

Б. Які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

1. Dumiak Yurii. Problems of modernization of the system of public governance of

the customs sphere of Ukraine in the context of achieving Sustainable

https://doi.org/10.32843/pma2663-5240-2022.28.8
https://doi.org/10.32843/pma2663-5240-2022.28.8
https://doi.org/10.30525/2661-5150/2020-2-1
https://doi.org/10.32702/2306-6814.2022.23.107
https://doi.org/10.32702/2306-6814.2023.3.100
https://doi.org/10.32702/2306-6814.2023.3.100
https://doi.org/10.36690/2674-5216-2022-4-42
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Development Goals by 2030. Теорія та практика публічного управління та

адміністрування у ХХІ сторіччі : IІІ Всеукр. наук.-практ. конф. за міжнар.

участю здобувачів вищої освіти та молодих вчених в рамках заходу «Школа

розвитку молоді» (Київ, 25 листоп. 2020 р.) / за заг. ред. А. Савкова, М.

Білинської, О. Петроє, І. Дегтярьової. Київ : НАДУ, 2020. 312 с. С.80-82.

2. Дум’як Ю.Л. (2023). Перспективи співпраці ЄС та України у сфері

здійснення митного контролю: публічно-управлінський аспект. Публічне

управління у сфері цивільного захисту: освіта, наука, практика збірник

матеріалів міжнародної науково-практичної інтернет-конференції, м.

Харків, 16 березня 2023 р. / за заг. ред. С. М. Домбровської. – Харків :

НУЦЗУ, 2023. С.158-161.

https://nuczu.edu.ua/images/topmenu/science/konferentsii/2023/ZBNMKS2023.p

df.

3. Дум’як Ю.Л. (2023). Вплив Всесвітньої митної організації на здійснення

митного контролю в Україні: інтеграційна та функціональна складова.

Публічне управління в умовах воєнного часу та надзвичайних ситуаціях:

сучасний стан, проблеми, перспективи розвитку: матеріали V

Міжнародної науково-практичної конференції (30 листопада 2022 року) /

за заг. ред. О.І. Пархоменко-Куцевіл. Переяслав, 2023. 372 с.- С. 119-123.

4. Dumiak, Y. (2023). Customs control in the system of public administration of

sustainable development of Ukraine. Science and innovation of modern world.

Proceedings of the 6th International scientific and practical conference. Cognum

Publishing House. London, United Kingdom. 2023. Pp. 648-653. URL:

https://sci-conf.com.ua/vi-mizhnarodna-naukovo-praktichna-konferentsiya-

science-and-innovation-of-modern-world-23-25-02-2023-london-velikobritaniya-

arh/.

5. Дум’як Ю.Л. (2023). Екологічний напрям митного контролю України в

умовах інтеграції України до світового простору: публічно-управлінський

аспект // Scientific research in the modern world. Proceedings of the 5th

https://nuczu.edu.ua/images/topmenu/science/konferentsii/2023/ZBNMKS2023.pdf
https://nuczu.edu.ua/images/topmenu/science/konferentsii/2023/ZBNMKS2023.pdf
https://sci-conf.com.ua/vi-mizhnarodna-naukovo-praktichna-konferentsiya-science-and-innovation-of-modern-world-23-25-02-2023-london-velikobritaniya-arh/
https://sci-conf.com.ua/vi-mizhnarodna-naukovo-praktichna-konferentsiya-science-and-innovation-of-modern-world-23-25-02-2023-london-velikobritaniya-arh/
https://sci-conf.com.ua/vi-mizhnarodna-naukovo-praktichna-konferentsiya-science-and-innovation-of-modern-world-23-25-02-2023-london-velikobritaniya-arh/
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International scientific and practical conference. Perfect Publishing. Toronto,

Canada. 2023. Pp. 400-404. URL: https://sci-conf.com.ua/wp-

content/uploads/2023/03/SCIENTIFIC-RESEARCH-IN-THE-MODERN-

WORLD-9-11.03.23.pdf.

6. Дум’як Ю.Л. (2023). Перспективи розвитку екологізації здійснення митного

контролю у світовому просторі // The X International Scientific and Practical

Conference «Innovative ways of learning development», March 13 – 15, Varna,

Bulgaria. 281 p. Pp. 49-52. URL: https://eu-conf.com/ua/events/innovative-ways-

of-learning-development/.

7. Дум’як Ю.Л. (2023). Інноваційні напрями розвитку митного контролю в

умовах сталого розвитку України // The XI International Scientific and

Practical Conference «Implementation of modern scientific opinions in practice»,

March 20 – 21, Bilbao, Spain. 267p. Pp. 52-53. URL: https://eu-

conf.com/ua/events/implementation-of-modern-scientific-opinions-in-practice/
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Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження
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