ВІДГУК

офіційного опонента **Івашової Людмили Миколаївни**, доктора наук з державного управління, професора, професора кафедри публічного управління та митного адміністрування Університету митної справи та фінансів (м. Дніпро), на дисертаційну роботу «Митний контроль у системі публічного управління сталим розвитком України в умовах інтеграції України до світового простору», виконану Дум'яком Юрієм Любомировичем на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування»

Актуальність обраної теми досліджень. Обрана дисертантом тема наукової роботи є доволі затребуваною в умовах сучасного євроінтеграційного руху України. Адже активна участь держави в регулюванні та контролі зовнішньоекономічної діяльності (ЗЕД) це характерна особливість розвитку публічного управління в останні десятиліття. Публічне управління та регулювання охопило практично всі напрями ЗЕД, починаючи від аналізу ситуації в країні й за кордоном, вироблення зовнішньоекономічної стратегії, визначення структурних і географічних пріоритетів і закінчуючи використанням широкої системи заходів контрольючого і фінансово-стимулюючого характеру. Продумана державна політика у сфері ЗЕД стала одним з головних важелів перетворення зовнішньоекономічних зав'язків у дієвий фактор сталого розвитку країни. Вона сприяє інтеграції нашої держави у світове господарство з максимальним урахуванням національних інтересів, перетворенню її на впливового учасника світових господарських зав'язків.

Важливими чинниками розвитку ЗЕД наразі виступають митне регулювання, митний контроль, митна підтримка і сприяння ЗЕД, у першу чергу вітчизняних господарюючих суб'єктів – експортерів та імпортерів. При цьому під час реалізації державної митної політики необхідно створити сприятливі інституційні умови як для представників бізнесу, в частині спрощення митних процедур та сприяння товарообігу у сфері ЗЕД, так і для держави з питань забезпечення безперебійних й адекватних обсягам ЗЕД надходжень до бюджету від митних податків та платежів. Все це вимагає зваженого й науково обгрунтованого підходу до організації та здійснення митного контролю.

У зв'язку з цим, дисертаційне дослідження, в якому автор здійснює обгрунтування теоретичних, методологічних засад та надає власні практичні пропозиції щодо шляхів удосконалення митного контролю у системі публічного управління ЗЕД в умовах інтеграції України до світового простору – є вельми актуальним.

Національної академії державного управління при Президентіві України «Державне управління та місцеве самоврядування», що надало змогу авторіві на основі даних Державної служби статистики України та Центрального статистичного офісу Польщі дослідити ключові аспекти управління територіальними громадами в умовах сталого розвитку.

Основні наукові положення, висновки і практичні рекомендації, викладені в дисертації, є достатньою мірою обґрунтованими, логічними і послідовними.

Загалом дисертаційна робота Дум'яка Ю.Л. відрізняється помітною методологічною культурою. У ній висвітлено широке коло нових проблем і оригінальних авторських підходів щодо удосконалення митного контролю у системі публічного управління сталим розвитком України в умовах інтеграції України до світового простору. Автор змістовно і вдало полемізує, аргументує свої судження, пов'язує загальнотеоретичні проблеми з конкретним емпіричним матеріалом.

Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації, підтверджується критичним аналізом наявних літературних джерел (налічує 208 найменувань) з досліджуваної проблематики.

Наукову і практичну цінність дисертації підтверджують можливості застосування її результатів у науковій, законотворчій, управлінській, освітній, просвітницькій діяльності.

Зокрема, автором *вперше*: а) розроблено концептуальні основи митного контролю у системі публічного управління сталим розвитком, які полягають у сукупності заходів, що здійснюються з метою додержання норм екологічного та митного права національного, міжнаціонального та міжнародного рівня, під час здійснення перевірки законності переміщення (перетину кордону, в'їзду, виїзду, транзиту, переміщення) через митний кордон України, зберігання і кінцевого використання товарів, що переміщуються між митними територіями держав, а також наявність і переміщення в межах митної території держави товарів, поміщених під процедуру кінцевого використання продуктів, товарів, послуг, які здійснюють вплив на стан сталого розвитку; б) розкрито сутність поняття «зелена митниця», який базується на меті запобігання незаконній торгівлі екологічно ризиковими товарами та речовинами; підвищення спроможності працівників митного та прикордонного контролю контролювати та сприяти легальній торгівлі; виявлення та запобігання незаконній торгівлі екологічно ризиковими товарами, на які поширюються відповідні заборони та обмеження у системі публічного управління ЗЕД.

Автором також було *удосконалено*: а) понятійно-категорійний апарат теорії публічного управління та адміністрування шляхом уточнення змісту дефініції «митний контроль у системі публічного управління сталим розвитком»,

під яким запропоновано розуміти систему державно-управлінського впливу для забезпечення виконання заходів митного контролю; нормативно-правового-забезпечення через прийняття вітчизняних нормативно-правових актів та приєднання до міжнародних актів спільного економічного простору; інституційно-функціонального забезпечення через підвищення ефективності діючих органів публічної влади та створення публічних інституцій на виконання функцій митного контролю у сфері забезпечення сталого розвитку; б) керівні принципи експортного контролю через аналіз та узагальнення практики міжнародних режимів експортного контролю (Вассенаарська домовленість, Група ядерних постачальників, Комітет Цангера, Режим контролю за ракетними технологіями та Австралійська група) у контексті виявлення екологічних та безпекових складових, а саме виокремлено такі ознаки керівних принципів як екологічність, безпека, оперативність, уніфікація та здійснено їх узагальнення через: відповідність міжнародним безпековим, екологічним та іншим нормам, які регулюють питання експорту щодо ризикових товарів на території держав-учасників митного режиму; належний рівень забезпечення програм режимів експортного контролю, зокрема фінансового, ресурсного забезпечення, технологічного, комунікаційного тощо; побудову міжнародної мережі, структур, інституцій тощо для впровадження та реалізацій прийнятих програм; кадрову політику та способи відбору, навчання кадрового ресурсу для виконання поставлених завдань у програмах; контроль за реалізацією програм.

У роботі *отримали подальший розвиток*: система критеріїв, від яких залежить ефективність здійснення митного контролю у системі публічного управління сталим розвитком за рахунок доповнення їх міжнародними досягнення у сучасній системі митної справи, екологічної безпеки, прикордонного забезпечення; шляхи удосконалення організаційно-функціонального забезпечення митного контролю щодо управління ризиками на європейському просторі в контексті забезпечення сталого розвитку; шляхи удосконалення митного контролю в інтеграційних умовах забезпечення сталого розвитку через удосконалення методів управління ризиками на європейському просторі, підвищення екологічності та ефективності митного контролю в умовах інтеграції України до світового простору та перспективи розвитку технічного забезпечення здійснення митного контролю

Значення роботи для науки і практики та шляхи використання результатів дослідження. Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що окремі положення, висновки, результати дисертаційного дослідження можуть бути спрямовані на підвищення рівня уніфікації та стандартизації здійснення митного контролю з врахуванням інтеграційного поступу України до світового простору. Наукові положення дисертації можуть бути використані у

розробці практичних рекомендацій щодо механізмів здійснення митного контролю відповідно актуальних світових стандартів, інноваційних способів підвищення екологічності, сучасного рівня технічного забезпечення.

Окремі наукові положення дисертації можуть бути використані у науково-дослідницьких роботах, що виконуються у сфері митної та екологічної політики, митної справи, управління сталим розвитком, діяльності органів публічної влади, а також у навчальному процесі. Зокрема, результати дисертаційного дослідження впроваджено у роботі Львівської митниці Державної митної служби України (довідка про впровадження №7.4- 2/10/8732 від 11.04.2023 р.); а також використовувалися під час навчання магістрів у Львівському регіональному інституті державного управління Національної академії державного управління при Президентові України (довідка про впровадження №19/09-04 від 16.02.2021).

Оцінка оформлення дисертації. Дисертація оформлені згідно з вимогами МОН України. Зміст дисертаційної роботи логічний, виклад матеріалу послідовний і достатньою мірою розкритий. Основні положення дисертаційної роботи викладено в 12 наукових працях, з них: 5 статей, з яких 3 – у наукових фахових виданнях з державного управління, 2 – у наукових виданнях іноземних держав за напрямом дослідження; 7– тез доповідей на наукових конференціях.

Дискусійні положення, зауваження і побажання. Разом із тим рецензована робота має низку дискусійних питань, що потребують уточнення, вимагають додаткових пояснень та подальших наукових розвідок, а саме:

1. У таблиці 1.1 (с. 40-41) автор показує зв'язок та особливості основних змістових елементів митного контролю у сфері управління сталого розвитку взявши за основу функції митної служби. При цьому автор чітко деталізує зміст митного контролю та його вплив на сталий розвиток за фіскальною, правовою, економічною, статистичною, та валютною функціями, але абстрагується від контрольної й регуляторної функцій, які є невід'ємною складовою діяльності митних органів.

2. У першому розділі роботи автор проводить достатньо ґрунтовний аналіз міжнародних та вітчизняних нормативно правових актів щодо митного контролю та його впливу на сталий розвиток країн в контексті розвитку інтеграційних процесів. Проте для формулювання наукових узагальнень та визначення сутності та змісту понять «зелена митниця» та «митний контроль у системі публічного управління сталим розвитком» було би доцільним спиратися не лише на нормативно-правові й конвенційні документи, але й на доробок зарубіжних й вітчизняних авторів за даною тематикою.

3. Проведений автором аналіз організаційних та процесних підходів до здійснення митного контролю з використанням методів управління ризиками, що застосовується в країнах ЄС (п. 1.3) надає змогу ознайомитися з міжнародним

досвідом здійснення ризик-орієнтованого митного контролю. Однак на тлі висвітлення даного досвіду було би доцільно показати особливості та проблемні питання проведення митного контролю з урахуванням результатів аналізу та управління ризиків в Україні, та при типізації митного контролю (с.84) врахувати не лише терміни та типи, але й методи його здійснення.

4. У п. 2.1. «Аналіз функціонально-управлінської структури публічного управління у сфері здійснення митного контролю в Україні» автор достатньо широко висвітлює інституційні аспекти публічного управління за різними напрямками функціонування митної служби та напрями її реформування, однак проблеми функціонування а підрозділів митного контролю висвітлено не достатньо повно. При цьому автор зосередив свою увагу в основному на інституційних структурах, що забезпечують митний контроль безпосередньо під час митного оформлення й не достатньо розкрив питання щодо стану функціонально-управлінської структури підрозділів митного постаудиту.

5. Визначені автором у п. 2.2. основні тенденції розвитку «зеленої митниці», що побудовані на європейські методології щодо екологізації митного контролю у системі публічного управління впливають на запровадження екологізації усіх митниць з метою захисту навколишнього середовища. При цьому автор справедливо наголошує, що екологізація митного контролю й створення «зелених митниць» вимагає формування й реалізації в країні такої екологічної та торговельної політики, яка б відповідала вимогам резолюцій чисельних конференцій та симпозіумів, що проходять під егідою ВТО та ООН. Далі було би логічним означити напрями впровадження цих резолюцій в Україні.

6. Здійснений автором аналіз та систематизація проблемних питань функціонування автоматизованої системи управління ризиками дали йому змогу визначити шляхи удосконалення митного контролю та управління ризиками у європейському просторі. Було би логічним розглянути можливість імплементувати означені напрями у практичну діяльність вітчизняних підрозділів управління ризиками та митного контролю.

7. У цілому зазначаючи структурованість та логічну послідовність побудови дисертаційної роботи доцільно зауважити на переобтяженість основного тексту та додатків цитуванням положень окремих нормативно-правових актів, що призвело до значного обсягу дисертації – загальний обсяг роботи 316 сторінок, з яких 241 сторінка – основний текст.

Загальний висновок:

Підсумовуючи, все вище викладене, слід варто зробити висновок, що дисертація Дум'яка Юрія Любомировича за темою «Митний контроль у системі публічного управління сталим розвитком України в умовах інтеграції України до

світового простору» є завершеною кваліфікаційною науковою роботою, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати.

Вважаю, що дисертаційна робота Дум'яка Юрія Любомировича, що подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування» за змістом, обсягом, науковою новизною, теоретичним та практичним значенням, оформленням відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, заслуговує на позитивну оцінку, а її автор Дум'як Юрій Любомирович на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування».

Офіційний опонент:

доктор наук з державного управління, професор,
професор кафедри публічного управління
та митного адміністрування
Університету митної справи та фінансів

Людмила ІВАШОВА

Підпис проф. Людмили Івашової засвідчую:

*В.о. вченою секретарем
Університету митної справи
та фінансів*

Наташа Архирейська

«13» вересня 2023 р.